一般社団法人 日本老年歯科医学会 平成 27年度定時社員総会議事録

日時：平成 27年 6月 13日（土）17：40～18：20

場所：パシフィコ横浜 老年歯科第一会場

   〒220-0012 神奈川県横浜市西区みなとみらい 1-1-1

Ⅰ．開会の辞

羽村副理事長より開会の辞が述べられた。

Ⅱ．黙祷

ご逝去された会員の方々に対し、出席者一同で黙祷を捧げた。

Ⅲ．理事長挨拶

櫻井理事長より、活気ある学術大会、学会活動に対し関係各位へ謝意が述べられた。

今後とも社会の様々な方面へ向けての貢献に尽力していきたい旨、挨拶があった。

Ⅳ．定足数の確認〔定款第 42条、社員現在数（189名）の過半数〕

佐藤総務担当理事から、委任状提出 53 名、出席者 97 名の計 150 名により本会の定足

数が満たされている旨、確認された。

Ⅴ．議長の選任（定款第 41条）

定款に則り、羽村大会長が選出された。

Ⅵ．協議事項

第 1号議案 議事録署名人の選出に関する件〔定款第 44条〕

定款に則り、羽村議長とともに、議事録署名人として櫻井理事長、下山副理事長

が選出された。

第 2号議案 平成 26年度事業報告及び収支決算に関する件

〔定款第 38条（4）〕…………………………………………………P．1-18

佐藤総務担当理事より事業報告、那須財務担当理事より収支決算報告があり、工

藤監事の監査報告の後、承認された。

   第 3号議案 平成 27年度事業計画及び収支予算に関する件

         〔定款第 38条（3）〕…………………………………………………P．19-20

佐藤総務担当理事より事業計画、那須財務担当理事より収支予算の説明があり、

承認された。

第４号議案 その他

特になし。

Ⅶ．報告事項

    １．理事長報告

櫻井理事長より、HP をリニューアルした旨、支部長会を開催する旨、

Gerodontology 誌が本学会の公式英文誌となった旨、台湾老年歯科医学会と

交流協定を締結した旨、日本歯科医学会へ新規医療技術提案書を提出した旨、

「認知症患者の歯科的対応および歯科医療のあり方」に関する学会の立場表

明を作成した旨、報告があった。

２．総務報告…………………………………………………………………………P．21-22

佐藤総務担当理事より、「日本老年歯科医学会入会の 7つのメリット」（案）を作

成した旨、平成 27年 5月 31日現在の会員数が個人会員 3053名となった旨、認

定制度認定者数などの動向について報告があった。

３．編集報告……………………………………………………………………………P．23

深山編集担当理事より、資料に基づき順調に発刊されている旨、平成 27 年度か

ら北原和樹先生（日本歯科大学）が編集委員に加わる旨、報告があった。また、

会員各位に老年歯科医学への活発な投稿のお願いがあった。

４．学術報告…………………………………………………………………………P．24-25

水口学術担当理事より、第 26回学術大会のプログラムの説明と次年度の活動

計画について報告があった。

５．財務報告

那須財務担当理事より、152名の新規入会があった旨、報告があった。

６．各種委員会報告（総会資料 P．26-53）

佐藤総務担当理事より、資料に基づき一括して報告があった。

７．日本歯科医学会報告

森戸理事より、住友会長が再任された旨、日本歯科医学会会長賞を山根源之先生

が受賞された旨、日本歯科医学会の法人化を進めている旨、学術講演会を発展

的に解消し日本歯科医師会の生涯研修と合同で活動することとなった旨、世

界大会 2015でエビデンス集（日本歯科医師会 HPに掲載）が作成された旨、

日本歯科医学会主催の研究の集いが 9 月 19 日に開催される旨、報告があっ

た。

８．日本歯学系学会協議会報告

羽村副理事長より、教育に関するシンポジウムの企画を行っている旨、専門

歯科医師について協議している旨、6月 15日に昭和大学で理事会、総会、講

演会が開催される旨、報告があった。

９．歯学系学会社会保険委員会連合報告

佐藤総務担当理事より、保険改定の資料となる歯保連試案を作成した旨、報

告があった。

10．日本老年学会報告

櫻井理事長より、次回日本老年学会は 2017 年 6 月 14 日～16 日に名古屋国

際会議場で長寿医療研究センターの大島名誉総長を大会長として、「治し支え

る医療に向けて、医学と社会の大転換を」をメインタイトルに開催されるこ

ととなった旨、IAGG に関して 10 月 18 日～22 日にチェンマイ（タイ）で

アジア部門大会が、2017年 7月 23日～27日にはサンフランシスコで世界大

会が開催される旨、報告があった。

11．その他

特になし。

Ⅷ.閉会の辞

下山副理事長より閉会の辞が述べられた。

本議事録は、一般社団法人日本老年歯科医学会 平成 27年度定時社員総会の議事内容

を正確に記録したものであることを認め、署名捺印する。

平成 27年 6月 13日

                                                 議事録署名人

                                                  櫻井 薫（理事長）

                                                  羽村 章（議  長）

                                                  下山和弘（副理事長）